construxit ac monachorum ibi sacrum conventum adunavit. 
Sanctus insuper pater Corbinianus hanc sanctam Frisin- 

gensem ecclesiam sanctissime vite ineritis ac salubrium 
morum documentiS informs v it, sic i ut providus dispensator plurimiS 
honoribus et possessionibus providit et locupletavit. Nam 25 

u. Vita S. Corb. Maics et Choresg et Caminag inter duos rivulos Timonem et Finalem tam - 
cap. 19 territorium agrorum quam et prata et vineas cum parte alpium cum 

u. cap. 20. nongentis auri solidis, quos a Pippino maior e domus Francorumque 
princ i pe, aput quem graciam invenerat, dudum in suam elemosinam 
accepit, a possessoribus et a prefato duce Grifnoald o comparavit30 
et ad istam sedem Frisingensem, quam fundavit , iure proprietatis 
contulit. 

Vita S. Corb. Prodicta igitur empcione ac donacione legaliter factis 
cap. 19. Or dei Corbinianus habitaculum ibi construere sibi festinavit, basilicam 

a facies Hs. b fzklt Hs. c quas Hs. d habeas Es. (3 qui Hs. 35 
f forma Hs. g so Hs. h in der Hs. steht das 11'ort contiguam nach 
monachorum. i ast Hs. 

Non. Germ. hist., SS. X. 1IV, 318 f. 
= Cap. 10-13. 

Conradus Sacrista, dessen Text in diesem Abschnitt verwendet 
ist, sagt: a Tassilone sororio Pippini, qui maior domus dicebatur et40 
patre Kar]manni, et Theodone filio ipsius. In der von ihm gefertigten 

. 
Abschrift des Textes des Conradus in der Wolfenbüttler Ifs. hat Arnpeck 
diese Worte ausser filio ipsius ausgestrichen und später, offenbar auf 
Grund des cap. 9 der Vita S. Corbiniani, an den Rand geschrieben: 
a Theodone at Grimoaldo. An der obigen Stelle erwähnt er nur den 45 
letzteren, wahrscheinlich auf Grund der cap. 17 und 18 der Vita (vgl. 

oben S. 58f. ). 

- 851 - 

edificavit ac SS. Valentini atque Zenonis episcoporum in ea patrocinia 
collocavit et in eorum dedicavit honore vinearum ibi plantans copiam 
et pomiferis decoravit arboribus et alimoniam pauperibus preparavit. 
Ubi corpus eius 40 annis, ut infra dicetur, quievit. 

5 Predicte igitur possessiones Maies et Chorzes et Caines, 
que empte fuerunt per B. Corbinianum, post annos aliquos 
iniuste ab ecclesia Frisingensi alienate extiterunt, ut in 
sequentibus suo loco clarius declarabitur, sed per Wolf- 
ramum episcopum XIII. ab Arnolfo et Werntholdo ducibus 

10 Noricorum auctoritate serenissimi regis Heinrici I. ab in- 
carnacione domini anno 931. stint recuperate. ' 

Et quamvis iste vir dei S. Corbinianus prefatam hanc 
Frisingensem ecclesiam primus irradiavit antistes, attamen 
in isto monte dudum, id est ante 444 annos 2, ecclesia in 

15 honore Marie virginis constructa fuisse dinoscitur. Ex 
quo sequitur eam fuisse primam et non capellam S. Petri, 
ut quidem simplices asserunt, quarr constatErchenbertum VII. 
episcopuni construxisse, qui et ibidem requiescit. 3 Nam 
legitur, quod Romanoruin imperator Carus de Narbona, qui cepit Vita S. Max. ' 

20 anno domini 288. et duobus dun taxat annis cum His suis Carino et 
Numeriano i mperavit, quem Dioclecianus inmediate in imperio 
SuCCeSsit, misit Eulasium tirannum in urbem Celeiam Panonie 
superi0risn, ut insultus Hunnorumb et Tartarorum et aliarume nacio- 
num orientalium conpesceret, que civitas destructa"modo villa 

25PetrönelIa in Austria opinatur, que potentissima, locuples 
et famosa fuit, ut ipsius vestigia indicant. Unde propter sui 
potentiam minor Troiad appellata est, ubi idem memoratus 
Eiulasius S. 11laximilianum archiepiscopum Laureacensem 
decollavit. Qui beatus presul 22 ecclesias habuit suffraganeas, 

30 quarum nomina pro magna parte nobis sunt ignöta, quia 
per Attilam rggem Hunorum sunt destructa. Inter quas 
Frixinia alias Frisinga annumeratur. 5 Nam licet tota Ba- 
variorum gens tempore prefati imperatoris Cari aduc in- 
credula et gentilis erat, nichilominus tarnen inter cos rnixtim 

35 quidam pauci vere orthodoxe fidei cultores fuerunt, qui a 
successoribus apostolorum conversi extiterunt. Qui ad pre- 

a superiorum Hs. b $innorum Hs. o aliorum Hs. d terra Hs. 

'' Vgl. oben S. 119,13 und unten S. 663,12 ff. 
3 Diese Zahl ist nicht von Arnpecls Zeit aus gerechnet, sondern 40 von der des hl. Korbinian aus. 
9 Vgl. unten S. 860,15 ff. 
* Vita S. llIaxinailiani (Pez, SS. Rer. Austr. 1,19 ff; ) cap. 10,2, 

14,1. Vgl. oben S. 36,18. 
6 Oben S. 37,13. 

54* 
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fatam ecclesiam montis Frisingensis refugittm habuerunt, ut 
creditur Ratispone de veteri capella factuni. l Ei quibus 
vetustas ecclesie montis Frisingensis claret. Pie igitur 
credendum est, quod altissimus hunc locum specialiter sibi 
elegit, in quo per tam longeva tentpora venerari et adorari 5 
voluit, et quod olim, videlicet ante 450 aunos, fuit inceptum, 
tempore S. Corbiniani extitit completum. 

Sed ad hystorie narracionem redeo, unde paulisper 
digressus cram. 

Cow. Sacr. Cum auto m vir dei diem sue resolucionis appropinquare intellex or it, 10 

: c. Yitabý orÜ 
319Erimbertum carnalem fratrem suum in Ytaliam ad Liutprandunl2 

cap 2? regem Longobardorum direxit 1 quarn humiliter postulans, ut tradicio 
sue proprietatis siveb conquisicionise in Maies, Chorzes et Chaines 

ad ecelesiam B. Marie, ne exinde aufleratur d, per prefati principis cyro- 
graphum firmaretur et imperpetuum auctoritate sua rata haberetur, et 15 

ut suum corpusculum ad sepeliendum ibidem recipere preciperet, quod 
Vita I. C. illic B. Valentino vivus conmendavit. Adiecit quoque, ut ex regali 

Conr. Sacr. ipsius principis concessione libertas huic familie concederetur episcopos 
ALQ. 319. eligendi et legitime 0 substituendi? Cuius peticioni, quia de racione 

pendebat,, henigne annuit et cyrographum, sicut postulavit, per prefatum 20 
nuncium transmisit; quod tempore Walthonis episcopi X. cum reliquis 
huius ecclesie ornamentis ignis consumpsit. Cum vero vi febrium vehe- 
mencius urgeretur, ante obitus sui diem octavum alium ex discipulis 
suis ad Hucbertumf principem Bavarie direxit diem mortis sue in- 
dicans et poscens, ut corpusculum ipsius ad tumulum s B. 17'alentini, ubi 25 

primus oratorium construxerat, vülgariter auf Zemberg 4, sepeliendum 
deferri iuberet. Quod quia non est factum et quid exinde rei probaverit . 
eventus, diligens lector in libro, qui de vita eius inscribitur, c. 31. requirat. 
Postquam igitur huic sedi episcopali, quam ipse primus 
elegerat, annis ultra 20 salubriter prefuerat, 6. Idus Sep- 30 
tembris anno 730.5 feliciter cum multo animarum lucro ad 
Christum migravit decoratus una stola securusque de reliqua. 
Cuius meritis et oracionibus nos opitulari felibiter exoramus. 
Amen. 

n fehlt Hs. b sine Hs. C conquisicione Hs. d aufferetur Hs 35 
ý legiptime Hs. f Huebertum Hs. gltumultum Hs. 

1 Vgl. oben S. 136,3 ff. 
' Conradus Sacrista sagt : ad Pippinum principem direxit, qui 

eodem tempore adversus Longobardos militem coadunaverat. Arnpeel: 
zieht dieser Angabe wiederuni jene der Vita Corbiniani vor, welche meldet, 40 
dass Erembert ad Longobardorum principem geschickt worden ist. Der 
Name Luitprands ist in der Vita nicht genannt. 

Unten S. 862,8: apud Pipinum regem impetravit. 
Zenoberg bei Meran. 

5 Oben S. 61,2: 734, S. 65,15: 735 vel quasi. 45 
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Erimbertus episcopus H. sedit annis 28a mensibus 2. 

Anno ab incarnacione domini 730. b venerabilis et religiosus Conr. Sacr. 
vir Erimbertus S. Corbiniani frater ipso migrante ad dominum in sede M(1.319. 

sua episcopali sublimatur. Huius pontificatus anno Christi 745., 
5 ut quidam aiunt, beatus pontifex Bonifacius terminos episco- 

-patuum Bavarie, sicut hodie manent, distinxit, ut colligitur, 
ex legenda eius. Ubi legitur: 

Cum S. Bonifacius archiepiscopus Magunthinensis, sedisOllola, Vita 

apostolice legatus, in multis regionibus fidem sedule pre-S. Bonif. 'I, 31, 

lOdicasset, eciam Bavariam visitavit mansitque ibi diebus multis pre- 
dicans et ewangelizans verbum dei vereque fidei ac religionis 
renovavit sacramenta et destructores ecclesiarum populique pervers ores 
abigebat. Quorum alii pridem falso episcopatus gradu, alii eciam 
presbyteratus se officio deputabant, hec atque alia innumerabilia 

15 fingentes magna ex parte populum seduxerunt. 2 Sed quia sanctus 
vir iam deo ab infancia deditus iniuriam domini sui non 
ferens Bavariorum duces cunctumque vulgus ab iniusta" . 
heretice falsitatis secta et fornicaria sacerdotum decepcione 
coercuit et provinciam Bavariorum Odilone duce, Tassilollis geni- 

20t01e, consenciente, in quatuor divisit parrochias quatuorque° hiis 

presidere fecit episcopos, qua ordinacione scilicet facta eosdem in 
episcopatus gradum sublev avit. Quorum primus nomine Johannes in 
oppido, quod dicitur Caltzburg, episcopatus kathedram suscepit, secundus 
Erembertus, qui super Frisingensem ecclesiam speculatoris tenuit 

25principatum, tercius Gaubaldus, qui ecclesie civitatis Regine, 
modo Ratiapone, pastorale excubitoris subiit magisterium, 
quartusWivilo, qui superPataviensem ecclesiam sacre indagacioniso 
obtinuit dignitatem consecratus a papa. Cumque omnia 
confirmato christianitatis ordine rite agerentur et canonum 

30 sunt iura recuperata, ! am ad proprias r emeando rediit ecclesias 
populique sibi commissi curam gerens oves a nepfandis 
luporum morsibus eripuit. Anno vero Christi 756. idem 
Bonifacius martyrio in Frisia est coronatus. 

Hic autem devotus presul Erimbertus in pontificali Conr. Sacr. 
35 confirmatus dignitate, quantum ' potuit, novelle fratris sui plantacioni d M11.319. 

contulit et multorum exhortacione sua animos ad benefaciendum sedi 
sue inclinavit. 

a II Hs. b dcc. Hs. c indagacionem Hs. d plantacione Hs, 

1 Auch oben S. 72 in Kap. 26 verwendet. 
40 2 Statt des folgenden Textes sagt die Quelle (Migne, Patrologia 

latina LXXXIX, 649) : Sed sanctus praesul cum tantam sacerdotum 
fallaciam atque malitiam aliter non posse prohiberi conspiceret, pro- 
vinciam Bagoarie usw. 

II Oben S. 72,21 wie die Quelle: tresque. 
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WI f. 209'. Qua propter Tassilo dux Barariorum territorium in villa Hasel- 
pach, quam bone memorie Otilo dux pries tradidit ad ecclesiam beate 
dei genitricis Marie in opido Frisingensi, per epistolam seam con- 
firmavit'